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• Obiettivo del presente rapporto è quello di fornire una sintesi 
schematica e chiara dei principali andamenti delle variabili del 
MdL generato dalle aziende pratesi, attraverso il confronto su 

scala temporale e l’analisi approfondita nell’annualità 
presente delle seguenti variabili: 

• genere, 
• classi d’età, 

• tipologia contrattuale e orari, 
• settore produttivo, 

• cittadinanza, 
• professioni, 

• classi di durata del contratto, 
• giornate lavorate.



Flussi di contratti e numero di 
lavoratori - 2014

Media dei contratti insistenti su una persona

Rapporto: AVVIAMENTI/AVVIATI F M Tot

Lavoratori Avviati 2014 1,35 1,20 1,27

Lavoratori Avviati 2013 1,23 1,18 1,21

CONTRATTI 2013 (no interinale) F M Tot
Contratti Avviati 24.131 20.917 45.048 
Contratti Cessati 27.419 25.303 52.722 
saldo contratti -3.288 -4.386 -7.674 

CONTRATTI 2014 (no interinale) F M Tot
Contratti Avviati 23.389 20.931 44.320 
Contratti Cessati 23.091 23.367 46.458 
saldo contratti 298 -2.436 -2.138 



Numero di aziende per settore che 
hanno avviato contratti nel 2014

Numero aziende che hanno avviato 
contratti nel 2014 per settore

settore v.a. %

agricoltura 75 0,8%

commercio 1.837 20,0%

edilizia 416 4,5%

industria e artigianato 4.072 44,4%

servizi 2.766 30,2%

TOTALE 9.166 100,0%



Saldi 2013 e 2014
2013 2014 2014-2013

avviati differenza
f 20.917 23.389 2.472

m 24.131 20.931 -3.200
tot 45.048 44.320 -728

cessati
f 27.419 23.091 -4.328

m 25.303 23.367 -1.936
tot 52.722 46.458 -6.264

saldo
f -6.502 298

m -1.172 -2.436
tot -7.674 -2.138



Tendenziali 2014 / 2013

TENDENZIALI AVVIAMENTI 
2014/2013 F M TEND. F + M

112% 87% 98%

TENDENZIALI CESSAZIONI 
2014/2013 F M TEND. F + M

84% 92% 88%



Classi di età - 2014
avviamenti F M tot %
16-29 6.024 5.645 11.669 26,3%
30-45 11.632 10.351 21.983 49,6%
46-60 5.286 4.251 9.537 21,5%
oltre 60 447 684 1.131 2,6%
tot 23.389 20.931 44.320 100,0%

cessazioni F M tot
16-29 6.725 6.578 13.303 28,6%
30-45 10.727 10.791 21.518 46,3%
46-60 5.006 4.887 9.893 21,3%
oltre 60 633 1.111 1.744 3,8%
tot 23.091 23.367 46.458 100,0%

saldo F M tot
16-29 -701 -933 -1.634 
30-45 905 -440 465 
46-60 280 -636 -356 
oltre 60 -186 -427 -613 
tot 298 -2.436 -2.138 



Avviamenti e cessazioni per tipo di contratto - 2014
avviamenti

tipo di contratto F M tot %

APPRENDISTATO 546 769 1.315 3,0%

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 11.997 8.488 20.485 46,2%

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 9.463 11.540 21.003 47,4%

LAVORO DOMESTICO 1.383 134 1.517 3,4%

tot 23.389 20.931 44.320 100,0%

cessazioni
tipo di contratto F M tot %

APPRENDISTATO 1.302 1.658 2.960 6,4%

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 11.267 9.834 21.101 45,4%

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 9.022 11.560 20.582 44,3%

LAVORO DOMESTICO 1.500 315 1.815 3,9%

tot 23.091 23.367 46.458 100,0%

saldo

tipo di contratto F M tot

APPRENDISTATO -756 -889 -1.645 

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 730 -1.346 -616 

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 441 -20 421 

LAVORO DOMESTICO -117 -181 -298 

tot 298 -2.436 -2.138 



Avviamenti e cessazioni per settore e 
comparto produttivo - 2014

avviamenti per settore produttivo F M tot F % M % tot %

AGRICOLTURA 52 499 551 0,1% 1,1% 1,2%

COMMERCIO 3.225 4.936 8.161 7,3% 11,1% 18,4%

EDILIZIA 67 1.173 1.240 0,2% 2,6% 2,8%

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 8.330 10.365 18.695 18,8% 23,4% 42,2%

SERVIZI 11.715 3.958 15.673 26,4% 8,9% 35,4%

tot 23.389 20.931 44.320 52,8% 47,2% 100,0%

cessazioni per settore produttivo F M tot F % M % tot %

AGRICOLTURA 63 596 659 0,1% 1,3% 1,4%

COMMERCIO 4.090 6.579 10.669 8,8% 14,2% 23,0%

EDILIZIA 122 1.760 1.882 0,3% 3,8% 4,1%

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 8.324 10.302 18.626 17,9% 22,2% 40,1%

SERVIZI 10.492 4.130 14.622 22,6% 8,9% 31,5%

tot 23.091 23.367 46.458 49,7% 50,3% 100,0%

saldi per settore produttivo F M saldi

AGRICOLTURA -11 -97 -108

COMMERCIO -865 -1.643 -2.508

EDILIZIA -55 -587 -642

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 6 63 69

SERVIZI 1.223 -172 1.051 insegnanti

tot 298 -2.436 -2.138



Avviamenti e cessazioni per settore e comparto produttivo (dettaglio) - 2014
avviamenti cessazioni saldi avviamenti % cessazioni %

tot tot tot tot tot
AGRICOLTURA 551 659 -108 1,2% 1,4%

00 Agricoltura e Pesca 551 659 -108 1,2% 1,4%
COMMERCIO 8.161 10.669 -2.508 18,4% 23,0%

03 Alberghi e Ristoranti 2.454 2.654 -200 5,5% 5,7%
06 Commercio al dettaglio 1.557 2.002 -445 3,5% 4,3%
07 Commercio all'ingrosso 2.140 2.537 -397 4,8% 5,5%
11 Trasporti e assimilati (cooperative di facchinaggio, trasporti, logistica) 2.010 3.476 -1.466 4,5% 7,5%

EDILIZIA 1.240 1.882 -642 2,8% 4,1%
04 Edilizia 1.240 1.882 -642 2,8% 4,1%

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 18.695 18.626 69 42,2% 40,1%
01 Meccanica e Metallurgia 346 561 -215 0,8% 1,2%
02 Abbigliamento 13.435 12.111 1.324 30,3% 26,1%
02 Tessile 3.689 4.441 -752 8,3% 9,6%
05 Telecomunicazioni Editoria Radiotelevisione 200 305 -105 0,5% 0,7%
08 Elettricità ed Elettronica 46 82 -36 0,1% 0,2%
12 Altre manifatture (riparazioni, legno, carta, tabacco) 590 599 -9 1,3% 1,3%
14 Alimentare 236 330 -94 0,5% 0,7%
19 Chimica 153 197 -44 0,3% 0,4%

SERVIZI 15.673 14.622 1.051 35,4% 31,5%
non attribuiti 71 260 -189 0,2% 0,6%
00 Acqua e rifiuti 183 265 -82 0,4% 0,6%
05 Telecomunicazioni Editoria Radiotelevisione 167 321 -154 0,4% 0,7%
09 Finanziarie assicurative e Immobiliari (agenzie intermediazione) 250 2.682 -2.432 0,6% 5,8%
10 Professionisti (legali, ammive, architetti etc) 2.636 2.786 -150 5,9% 6,0%
13 Servizi alle Imprese (informatica, pulizie, etc) 2.457 753 1.704 5,5% 1,6%
15 Pubblica Amministrazione 1.402 2.131 -729 3,2% 4,6%
16 Istruzione 3.360 1.042 2.318 7,6% 2,2%
17 Sanità 929 2.680 -1.751 2,1% 5,8%
18 Servizi alla Persona 2.330 1.617 713 5,3% 3,5%
20 Ludico, Sportivo, Culturale (associazionismo) 1.888 85 1.803 4,3% 0,2%

tot 44.320 46.458 -2.138 100,0% 100,0%



Avviamenti e cessazioni per aggregati di 
cittadinanza - 2014

AVVIAMENTI F M tot % tot

ITALIANA 13.702 8.969 22.671 51,2%

ALTRICOMUNITARI 993 502 1.495 3,4%

CINESE 7.545 9.074 16.619 37,5%

ALTRIEXTRACOMUNITARI 1.149 2.386 3.535 8,0%

tot 23.389 20.931 44.320 100,0%

CESSAZIONI F M tot %

ITALIANA 13.355 11.503 24.858 53,5%

ALTRICOMUNITARI 1.356 754 2.110 4,5%

CINESE 6.916 7.936 14.852 32,0%

ALTRIEXTRACOMUNITARI 1.464 3.174 4.638 10,0%

tot 23.091 23.367 46.458 100,0%

SALDI F M tot

ITALIANA 347 -2.534 -2.187

ALTRICOMUNITARI -363 -252 -615

CINESE 629 1.138 1.767

ALTRIEXTRACOMUNITARI -315 -788 -1.103

tot 298 -2.436 -2.138



Avviamenti e cessazioni per tipo orario - 2014

avviamenti per tipo orario F M tot % tot

TEMPO PARZIALE 15.364 11.519 26.883 60,7%

TEMPO PIENO 8.025 9.412 17.437 39,3%

tot 23.389 20.931 44.320 100,0%

cessazioni per tipo orario F M tot % tot

TEMPO PARZIALE 15.369 12.157 27.526 59,2%

TEMPO PIENO 7.722 11.210 18.932 40,8%

tot 23.091 23.367 46.458 100,0%

saldi per tipo orario F M tot

TEMPO PARZIALE -5 -638 -643

TEMPO PIENO 303 -1.798 -1.495

tot 298 -2.436 -2.138



Avviamenti e Cessazioni per tipo orario / 
aggregato cittadinanza - 2014

CITTADINANZA AVVIAMENTI    CESSAZIONI SALDI AVVIAMENTI % CESSAZIONI %

ITALIANA 22.671 24.858 -2.187 51,2% 53,5%

TEMPO PARZIALE 11.616 12.441 -825 26,2% 26,8%

TEMPO PIENO 11.055 12.417 -1.362 24,9% 26,7%

ALTRICOMUNITARI 1.495 2.110 -615 3,4% 4,5%

TEMPO PARZIALE 784 1.175 -391 1,8% 2,5%

TEMPO PIENO 711 935 -224 1,6% 2,0%

CINESE 16.619 14.852 1.767 37,5% 32,0%

TEMPO PARZIALE 12.659 11.429 1.230 28,6% 24,6%

TEMPO PIENO 3.960 3.423 537 8,9% 7,4%

ALTRIEXTRACOMUNITARI 3.535 4.638 -1.103 8,0% 10,0%

TEMPO PARZIALE 1.824 2.481 -657 4,1% 5,3%

TEMPO PIENO 1.711 2.157 -446 3,9% 4,6%

tot 44.320 46.458 -2.138 100,0% 100,0%



Avviamenti e cessazioni per classi di età / 
tipo di contratto - 2014

CLASSI DI ETA'/TIPO CONTRATTO F M tot avv F M tot cess saldi M saldi F saldi tot

16-29 6.024 5.645 11.669 6.725 6.578 13.303 -701 -933 -1.634

APPRENDISTATO 529 751 1.280 421 577 998 108 174 282

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 3.273 2.202 5.475 3.554 2.637 6.191 -281 -435 -716

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 2.107 2.667 4.774 1.866 2.406 4.272 241 261 502

LAVORO DOMESTICO 115 25 140 123 78 201 -8 -53 -61

NON ATTRIBUITO 761 880 1.641 -761 -880 -1.641

30-45 11.632 10.351 21.983 10.727 10.791 21.518 905 -440 465

APPRENDISTATO 17 18 35 36 38 74 -19 -20 -39

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 5.693 3.733 9.426 4.998 4.157 9.155 695 -424 271

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 5.427 6.534 11.961 5.013 6.240 11.253 414 294 708

LAVORO DOMESTICO 495 66 561 499 182 681 -4 -116 -120

NON ATTRIBUITO 181 174 355 -181 -174 -355

46-60 5.286 4.251 9.537 5.006 4.887 9.893 280 -636 -356

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 2.783 2.024 4.807 2.362 2.268 4.630 421 -244 177

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 1.852 2.191 4.043 1.906 2.566 4.472 -54 -375 -429

LAVORO DOMESTICO 651 36 687 734 49 783 -83 -13 -96

NON ATTRIBUITO 4 4 8 -4 -4 -8

oltre 60 447 684 1.131 633 1.111 1.744 -186 -427 -613

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 248 529 777 252 753 1.005 -4 -224 -228

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 77 148 225 237 347 584 -160 -199 -359

LAVORO DOMESTICO 122 7 129 144 8 152 -22 -1 -23

NON ATTRIBUITO 3 3 0 -3 -3

tot 23.389 20.931 44.320 23.091 23.367 46.458 298 -2.436 -2.138



Avviamenti e cessazioni per classi di età / 
settore produttivo – 2014 

classi di età/settore produttivo avviamenti cessazioni saldi avviamenti % cessazioni %
16-29 11.669 13.303 -1.634 26,3% 28,6%

AGRICOLTURA 94 115 -21 0,2% 0,2%
COMMERCIO 3.170 4.027 -857 7,2% 8,7%
EDILIZIA 300 515 -215 0,7% 1,1%
INDUSTRIA E ARTIGIANATO 4.464 4.639 -175 10,1% 10,0%
SERVIZI 3.641 4.007 -366 8,2% 8,6%

30-45 21.983 21.518 465 49,6% 46,3%
AGRICOLTURA 148 152 -4 0,3% 0,3%
COMMERCIO 3.349 4.355 -1.006 7,6% 9,4%
EDILIZIA 603 885 -282 1,4% 1,9%
INDUSTRIA E ARTIGIANATO 10.436 9.756 680 23,5% 21,0%
SERVIZI 7.447 6.370 1.077 16,8% 13,7%

46-60 9.537 9.893 -356 21,5% 21,3%
AGRICOLTURA 115 135 -20 0,3% 0,3%
COMMERCIO 1.488 1.920 -432 3,4% 4,1%
EDILIZIA 291 409 -118 0,7% 0,9%
INDUSTRIA E ARTIGIANATO 3.552 3.828 -276 8,0% 8,2%
SERVIZI 4.091 3.601 490 9,2% 7,8%

oltre 60 1.131 1.744 -613 2,6% 3,8%
AGRICOLTURA 194 257 -63 0,4% 0,6%
COMMERCIO 154 367 -213 0,3% 0,8%
EDILIZIA 46 73 -27 0,1% 0,2%
INDUSTRIA E ARTIGIANATO 243 403 -160 0,5% 0,9%
SERVIZI 494 644 -150 1,1% 1,4%

tot 44.320 46.458 -2.138 100,0% 100,0%



Avviamenti e cessazioni per tipo di 
contratto / settore produttivo - 2014

tipo di contratto/settore AVVIAMENTI CESSAZIONI SALDO

F M TOT F M TOT F M TOT

APPRENDISTATO 546 769 1.315 1.302 1.658 2.960 -756 -889 -1.645

AGRICOLTURA 7 7 2 8 10 -2 -1 -3

COMMERCIO 226 298 524 534 569 1.103 -308 -271 -579

EDILIZIA 5 71 76 15 249 264 -10 -178 -188

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 158 300 458 429 664 1.093 -271 -364 -635

SERVIZI 157 93 250 322 168 490 -165 -75 -240

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 11.997 8.488 20.485 11.267 9.834 21.101 730 -1.346 -616

AGRICOLTURA 47 460 507 53 547 600 -6 -87 -93

COMMERCIO 1.568 2.543 4.111 2.051 3.169 5.220 -483 -626 -1.109

EDILIZIA 30 580 610 53 777 830 -23 -197 -220

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 1.448 1.983 3.431 1.765 2.453 4.218 -317 -470 -787

SERVIZI 8.904 2.922 11.826 7.345 2.888 10.233 1.559 34 1.593

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 9.463 11.540 21.003 9.022 11.560 20.582 441 -20 421

AGRICOLTURA 5 32 37 8 41 49 -3 -9 -12

COMMERCIO 1.431 2.095 3.526 1.505 2.841 4.346 -74 -746 -820

EDILIZIA 32 522 554 54 733 787 -22 -211 -233

INDUSTRIA E ARTIGIANATO 6.724 8.082 14.806 6.130 7.186 13.316 594 896 1.490

SERVIZI 1.271 809 2.080 1.325 759 2.084 -54 50 -4

LAVORO DOMESTICO 1.383 134 1.517 1.500 315 1.815 -117 -181 -298

SERVIZI 1.383 134 1.517 1.500 315 1.815 -117 -181 -298

TOTALE 23.389 20.931 44.320 23.091 23.367 46.458 298 -2.436 -2.138



Avviamenti e cessazioni per classi di età / tipo 
contratto / aggregato cittadinanza - 2014

avviamenti cessazioni saldi

ITALIAN
A

ALTRI 
UECINESE

ALTRI 
EXTRAUE TOT

ITALIAN
A

ALTRI 
UECINESE

ALTRI 
EXTRAUE TOT

ITALIAN
A

ALTRI 
UE

CINES
E

ALTRI 
EXTRAUE TOT

16-29 6.097 383 4.147 1.042 11.669 7.018 645 4.247 1.394 13.304 -921 -262 -100 -352 -1.635

APPRENDISTATO 961 45 167 107 1.280 1.465 111 778 233 2.587 -504 -66 -611 -126 -1.307

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 4.580 226 158 511 5.475 4.911 405 236 692 6.244 -331 -179 -78 -181 -769

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 534 71 3.821 348 4.774 625 87 3.232 330 4.274 -91 -16 589 18 500

LAVORO DOMESTICO 22 41 1 76 140 17 42 1 139 199 5 -1 0 -63 -59

30-45 9.772 630 9.749 1.832 21.983 9.896 886 8.341 2.396 21.519 -124 -256 1.408 -564 464

APPRENDISTATO 28 3 4 35 210 18 90 55 373 -182 -18 -87 -51 -338

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 7.972 333 239 882 9.426 7.239 463 337 1.172 9.211 733 -130 -98 -290 215

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 1.703 84 9.502 672 11.961 2.397 192 7.883 782 11.254 -694 -108 1.619 -110 707

LAVORO DOMESTICO 69 213 5 274 561 50 213 31 387 681 19 0 -26 -113 -120

46-60 5.851 424 2.657 605 9.537 6.419 509 2.195 768 9.891 -568 -85 462 -163 -354

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 4.446 99 75 187 4.807 4.142 123 107 266 4.638 304 -24 -32 -79 169

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 1.282 30 2.569 162 4.043 2.133 52 2.072 213 4.470 -851 -22 497 -51 -427

LAVORO DOMESTICO 123 295 13 256 687 144 334 16 289 783 -21 -39 -3 -33 -96

oltre 60 951 58 66 56 1.131 1.525 70 69 80 1.744 -574 -12 -3 -24 -613

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 767 3 7 777 993 4 2 9 1.008 -226 -1 -2 -2 -231

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 160 62 3 225 504 6 63 11 584 -344 -6 -1 -8 -359

LAVORO DOMESTICO 24 55 4 46 129 28 60 4 60 152 -4 -5 0 -14 -23

tot 22.671 1.495 16.619 3.535 44.320 24.858 2.110 14.852 4.638 46.458 -2.187 -615 1.767 -1.103 -2.138



Giornate lavorate per settore - 2014
(Intensità domanda di lavoro dipendente)

GIORNATE LAVORATE IN 
AVVIAMENTI

AVVIAMENTI F M TOT AVVIATI

MEDIA 
GIORNATE 

LAVORATE / 
AVVIATO

AGRICOLTURA 9.181 99.458 108.639 447 243
COMMERCIO 394.236 668.546 1.062.781 6.937 153
EDILIZIA 9.200 195.182 204.381 1.123 182
INDUSTRIA E ARTIGIANATO 982.251 1.323.564 2.305.815 (*)    16924 (*)   136
SERVIZI 1.401.911 489.072 1.890.983 10.051 188
tot 2.796.778 2.775.820 5.572.598 (**)   34839 160

definizione:
Ammontare complessivo delle giornate lavorate nel 2014 relative agli avviamenti avvenuti nel corso dell'anno
Il tempo pieno è calcolato a 8 ore giornaliere, il tempo parziale a 4 ore, il lavoro a progetto a 8 ore.

Nota (*):
il valore indicato risulta molto basso: si ricorda la particolarità del MdL locale dove l'artigianato e l'industria cinese
assumono la quasi totalità dei lavoratori a part time.

Nota (**):
La somma degli avviati per singolo settore differisce dal totale avviati di 643 unità.
si tratta di lavoratori che nel corso del 2014 sono stati avviati su più settori.

La durata dei rapporti di lavoro più lunga è in agricoltura, a seguire i servizi e l'edilizia. Ultima l'industria. 



Rapporti di lavoro cessati e classe di durata 
effettiva - 2014

FINO A UN MESE DA 2 MESI A 12 MESI OLTRE 12 
MESI

TOTALE 
COMPLESSIVO

DI CUI
TOTALE FINO A 

UN MESE

DI CUI
TOTALE DA 2 A 

12 MESI
1 

GIORNO
2 _ 3 

GIORNI
4 _ 30 

GIORNI 2_3 MESI 4_6 MESI
7_12 
MESI

V.A. 1.753 665 3.708 6.126 6.959 9.126 9.859 25.944 14.388 46.458 

% 3,8% 1,4% 8,0% 13,2% 15,0% 19,6% 21,2% 55,8% 31,0% 100,0%



Avviati per grandi gruppi professionali -
anno 2014 ( V. A. e   % )

sintesi gruppo sintesi grandi gruppi femmine maschi totale femmine maschi totale

1_3 professioni altamente qualificate 5.264 2.369 7.633 11,9% 5,3% 17,2%

4_7 professioni mediamente qualificate 15.854 15.475 31.329 35,8% 34,9% 70,7%

8 professioni non qualificate 2.268 3.083 5.351 5,1% 7,0% 12,1%

9 forze armate 3 4 7 0,0% 0,0% 0,0%

totali 23.389 20.931 44.320 52,8% 47,2% 100,0%

femmine maschi totale femmine maschi totale
progr. gruppo descrizione gruppo V. A. %
1 imprenditori e dirigenti 59 63 122 0,1% 0,1% 0,3%

2
professioni intellettuali, scientifiche e di 
elevata specializzazione 4.288 1.422 5.710 9,7% 3,2% 12,9%

3 professioni tecniche 917 884 1.801 2,1% 2,0% 4,1%
4 prof. esecutive nel lavoro d'ufficio 1.869 1.329 3.198 4,2% 3,0% 7,2%

5
prof. qualificate nelle attività commerciali e 
servizi 6.360 3.074 9.434 14,4% 6,9% 21,3%

6 artigiani, operai specializzati e agricoltori 3.799 5.436 9.235 8,6% 12,3% 20,8%

7
conduttori d'impianti, operai di macchinari 
fissi e mobili e conducenti veicoli 3.826 5.636 9.462 8,6% 12,7% 21,3%

8 professioni non qualificate 2.268 3.083 5.351 5,1% 7,0% 12,1%
9 forze armate 3 4 7 0,0% 0,0% 0,0%



Dai flussi agli stock...

Un primo tentativo di mettere in relazione i flussi 
dati delle comunicazioni obbligatorie IDOL con i 

dati di stock attualmente disponibili: 
- popolazione residente (DemoIstat al 1° gennaio 

2014);
- rilevazione sulle forze di lavoro (RCFL Istat 

Media 2014)



Dati di contesto
Tasso di attività 15-64 anni = 73,0% (vs. 63,9% Italia; 
71,2% Toscana)
[forze di lavoro/ popolazione*100]

Tasso di occupazione 15-64 anni = 66,0% (vs. 55,7% 
Italia; 63,8% Toscana)
[occupati/ popolazione*100] 

Tasso di disoccupazione 15 anni e più = 9,4% (vs. 12,7% 
Italia; 10,1% Toscana)
[in cerca lavoro/ forze di lavoro*100]



Popolazione residente e forze di lavoro a Prato

162mila residenti 15-64… 
119mila forze di lavoro (65mila M, 54mila F)… 
43mila inattivi (15mila M, 28mila F)



Occupati, disoccupati e inattivi a Prato

119mila forze di lavoro… 108mila occupati, 11mila 
disoccupati (4.500 M, 7mila F). Inattivi 43mila (tra 
questi anche lavoratori/lavoratrici “scoraggiati”)



Lavoratori avviati nel corso del 2014

34mila lavoratori avviati (20mila tempo indet./ 
apprendistato), su 119mila forze di lavoro = 1 su 4! 
Aiutare chi affronta le transizioni, orientamento…

1 su 4 in 
transizione

(italiani 1 su 5)



Dati provvisori primo trimestre 2015 e confronto con 
primo e quarto trimestre 2014 - tutti i contratti

PRIMO TRIMESTRE 2015

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 11.626 5.499 6.127 2.643 5.597 2.935 451 6.606 3.328 1.692

CESSAZIONI 11.355 5.525 5.830 2.878 5.452 2.641 384 5.840 4.013 1.502

SALDO 271 -26 297 -235 145 294 67 766 -685 190

PRIMO TRIMESTRE 2014

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 11.601 6.136 5.465 2.890 5.616 2.697 398 6.700 3.421 1.480

TENDENZIALE PRIMO TRIMESTRE 
2015/2014

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 100% 90% 112% 91% 100% 109% 113% 99% 97% 114%

QUARTO TRIMESTRE 2014

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 12.395 6.729 5.666 3.482 6.088 2.546 279 6.010 5.200 1.185



Dati e riflessioni provvisorie – 2015 

TOTALE DEI CONTRATTI_
Il primo trimestre 2015 mostra un dato congiunturale simile all’xxx del 2014, 
con più avviamenti tra i maschi. Continuano a soffrire i giovani. Mettendo a 
confronto l’ultimo trimestre 2014 con il primo 2015 gli avviamenti 
diminuiscono di 769 unità con una riduzione di avviamentimaggiore nelle 
donne e tra i giovani. Gli italianihanno visto crescere gli avviamenti di 596 
unità. La diminuzione degli stranieri è dovuta al calo degli avviamenti cinesi 
che nel primo trimestre sono sempre stati minori che nei trimestri successivi.



Dati provvisori primo trimestre 2015 e confronto con 
primo e quarto trimestre 2014 – T INDETERMINATO

PRIMO TRIMESTRE 2015

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 5.378 2.132 3.246 1.135 2.955 1.201 87 1.560 3.150 668

CESSAZIONI 5.239 2.326 2.913 984 2.912 1.189 154 1.173 3.702 364
SALDO 139 -194 333 151 43 12 -67 387 -552 304

PRIMO TRIMESTRE 2014

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 5.191 2.286 2.905 1.109 2.845 1.162 75 1.428 3.277 486

TENDENZIALE PRIMO TRIMESTRE 
2015/2014

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 104% 93% 112% 102% 104% 103% 116% 109% 96% 137%

QUARTO TRIMESTRE 2014

TOT F M 16-29 30-45 46-60 >60 italiani cinesi altri stranieri

AVVIAMENTI 5.771 2.643 3.128 1.345 3.341 1.024 61 544 4.968 259



Dati e riflessioni provvisorie - 2015

TEMPI INDETERMINATI_ Considerando i soli avviamenti a tempo 
indeterminato si può notare come c’è un aumento nel primo trimestre 2015 
rispetto allo stesso periodo del 2014 di 187 contratti. 
Cercando di individuare, prematuramente, un effetto del Jobs Act sugli 
avviamenti 2015 si sono confrontati i dati del primo trimestre 2015 con quelli 
dell’ultimo trimestre 2014. I dati in se non sono conformtanti. Il dato 
interessante è se si considera quanto è avvenuto negli avviamenti tra gli 
italiani. Infatti tra questi nel 2015 si sono verificati + 1016 avviamenti. Effetto 
del Jobs Act? Effetto degli incentivi sull’occupazione (Garanzia Giovani –
Legge di Stabilità)?


